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Szabad egyház szabad állam­
ban.*)

A kötelező polgári házasság, 
mint a haza minden gyermekének 
a társadalom alapját képező házas­
sági viszony tekintetében egységes 
törvények alá helyezése, feltétlen 
követelménye a szabadság és egyen­
lőség elveire alapított állami szerve­
zetnek, tehát annak a szabadelvű 
irányú politikai fejlődésnek, mely 
felé Magyarország e század harma­
dik tizede óta tör, és melyért 
1 8 4 8 -  4 9 -i harcaink voltaképen vi- 
vattak.

Most rosszul Ítéli meg szabad­
ságharcunkat, aki azt csak közjogi 
célokért támadottnak, vagy épen 
antidynasztikus hajlamokból keletke­
zettnek véli. Szabadságharcunk egye­
dül arra vezethető vissza, hogy nem­
zetünket mélyen áthatotta volt már 
akkor a liberalizmus szelleme, mely 
összes intézményeinknek, tehát a 
többivel összhangban közjogi szer­
vezetünknek is átalakulását, és ebből 
az érdekből mindenekelőtt Magyar- 
ország régi politikai szabadságának 
visszaállítását életcélul irta a ma­
gyar nemzet elé. A dynastiával e 
nemzetet egybefüzó sok százados 
köteléknek megbontása azonban nem­
csak, hogy az indító okok közé 
nem tartozott, hanem ilyesminek 
csak felemlitésére is akkor is 
mint most, megborzadt volna minden 
magyar ember, akkor még bizonyára 
még maga Kossuth Lajos is. — Csak 
utóbb, és korántsem a nemzetet küz­
delemre indított eszmék követelmé­
nyeként sodorta le loyolis irányá­
ból e reakció, a jogos és elszánt 
törekvéseinkkel szemben tapasztalt 
ellenállás, a nemzetiségeknek elle­
nünk fellázitása és főképen az a 
vakmerőség, hogy izgalmas harcaink 
közepette ennek az örök idők óta 
jogilag független országnak az ausz­
triai császárságba beolvasztását pro- 
klamálták, azt a kétségbeejtő gon­
dolatot idézvén fel, mintha az ország 
élére őseink által az ország fenma- 
radása céljából állított dynasztiánk 
terhére, akiket szeretünk mindenkor 
érdekeink oltalmazásában vezéreink-

*| Előkelő szem élyiségtől, ki állandóan Po­
zsonyban tartózkodik , kapjuk e  sorokat, m elyeket 
olvasóinknak kiváló figyelm ébe ajánljuk. A szerk.
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ként, dicső múltúnk éltető emlékei 
megtestesítőiként ragyogva látni, 
azok törnének létünk ellen, hogy 
Magyarország eltöröltessék a föld 
színéről. . . .

Felséges királyunk elvégre is 
megértett minket, és szivéhez vonta 
azt a nemzetet, mely a haza és trón 
fentartását és dicsőségét egymástól 
elválaszthatlan legtöbb eszménynek 
tekinti és tekintette mindenha, s e 

j végcéljával csak egyszer és csak 
azért jött meghasonlásba, mert e 
kettőt ellentétbe állították a magyar 
nemzetnek döntő befolyásra jutott 
ellenségei a dynasztiához való ki­
váló hűség örve alatt Magyarorág 
államiságát gyökereiben támadva meg.

S mióta hazánk Deák Ferenc 
bölcs közbenjárásával visszaszerezte 
alkotmányos szabadságát, nemzeti tö­
rekvéseink legközelebbi célját az 
ország anyagi felvirágoztatása, és az 
idők viszontagságai folytán a leg­
tarkább, lcgellentétesebb dirib-dara- 
bókból összetákolt belső intézmé­
nyeinek a kor szabadelvű szellemé­
ben kiépítése kellett, hogy képezze.

Valljuk meg, hogy lassan, na­
gyon lassan haladtunk előre ez irány- 

I bán. S ennek oka az, hogy „a szél­
malom kerekei egy darabig akkor 
is forognak még, mikor a szél meg­
szűnt," — vagyis az, hogy a köz­
jogi kiegyezés kérdésében alakult 
pártok szerint csoportosulva műkö­
dött tovább az országyülés a köz­
jogi kiegyezés után is, és az igy 
alakult többség nem állt kizárólag 
liberális elemekből.

Ennek belátása hozta létre a 
Deákpárt és balközép fúzióját „sza­
badelvű párt" név allatt.

S mi történt ? A közjogi ellen­
zék megfizetett erőlködései megbéní­
tották a „szabadelvű párt" szabad- 
elvüségét . . . kényszerítve azt arra, 
hogy mindenféle színezetű strébere­
ket megtűrjön kebelében, s az ezek­
nek kiválását eredményezhető sza­
badelvű belreformoktól óvakodjék, 
nehogy a közjogi alapot veszélyes 
támadásnak tegye ki. Mig végre a 
pártnak eleitől fogva igazán „sza­
badelvű" többsége érezni kezdte a 
nemzeti nagy vád súlyát, hogy e 
párt képtelen a nemzetet óhajtott 
fejlődésében előre vezetni. . . -

így vált az idők elhárithatlan kö-
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vetelményévé, a gondviselés keze ál­
tal. hogy törvényhozásunk hozzáfogjon 
a szabadelvű belreformok erélyes meg­
valósításához.

Azt mondják, hogy a párt és 
kormány saját fenmaradása érdekében 
tért erre az útra. Hát biz ez igaz, de 
igy van jól.

Azt mondják, hogy politikai bal­
lépés volt a szélső balpárttal szövet­
keznie. Az igazság az, hogy itt szö­
vetségről szólni tévedés, de az ter­
mészetes, hogy a belpolitikai reform 
kérdésekben a többség alakulása nem 
lehet azonos a közjogi elvek szerint 
csoportosulással, ha törvényhozásun­
kat meddőségre kárhoztatni, belfejlö- 
désUnket, mely '2 b év óta oly lassan 
haladt előre, továbbra is visszatartani, 
sőt közvetve magát a közjogi kiegye­
zést is veszélyeztetni nem akarjuk.

A polgári házasság behozatala 
nemhogy korán lenne nálunk, de ha 
követjük vala Deák Ferenc végren­
deletét, ennek végén életbe kellett 
volna már lépnie ; és Kossuth Lajos 
szavai szerint is szégyen, hogy eddig 
késtünk vele.

Mi az oka annak, hogy a közjogi 
ellentétek e két személyesitöje talál­
kozott e pontban ? Az, hogy minda- 
kettő a lü-ik század nagy embere, 
mindakettö szivből-lélekböl szabadelvű 
férfiú volt! És az, hogy a liberális 
belreformok kérdésében nem szabad 
a pártoknak a közjogi elvek szerint 
szétszakadtok . . .  Itt a közjogi ellen­
tétek nem vehetők tekintetbe!

Ámde a belreformok sorrendjében 
a polgári házasságnak előtérbe állí­
tását nem valamely elv, hanem egy 
mellékkörülmény tette szükségessé, 
az. hogy egy Rómából kiindult áram­
lat európaszerte feltünedezve, hozzánk 
is elhatott, s egyszer csak azt vettük 
észre, hogy katholikus klérusunk egy­
re harciasakban száll síkra annak a 
törvénynek érvényesülése ellen, mely 
a vegyes házasságban élőknek sok­
szor erkölcsi kényszerből származó, 
tehát társadalmi érdekkel meg nem 
egyeztethető réversálisait ellensúlyoz­
va, a vegyes házasságból származott 
gyermekek felekezeti viszonyait, min­
den felekezetid szemben egyenlő mér­
tékkel szabályozza.

Hz volt oka annak, hogy minde­
nekelőtt a házassági viszonylatoknak 
az állam szempontjából rendezése vált



szükségessé, éí hogy a szabadelvű- I 
párt. midőn annak tudatára ébredt, 
hogy lét eélj Ahoz képest. — habár 
egyes elemeket kebeléből kiszorítva 
is teljesítenie kell a nemzetnek a 
belreformokat sürgető vágyait: ezt a 
reformot találta első sorban életbe- 
léptetendönek.

De a küzdelem nehéz volt. és i 
annak folyamán mindinkább éreztük, 
hogy itt voltaképen már nem is a 
házassági reform, hanem egy fensöbb j 
e lv : a liberalismus győzelme vagy 
megtörése forgott kockán . . .

Győztünk. Örüljünk győzelmünk- j 
nek. De nem illenék hozzánk és okos­
ság sem volna tőlünk, további szem­
rehányással izgatni ellenfeleinket. Sőt 
higgadtságunkkal és vallási törvénye- I 
ink tiszteletben tartásával mutassuk 
meg. hogy a szabadelvűsé# nem el­
lensége a vallásnak. Szeressük, tisz­
teljük papjainkat, kiket e kérdésben 
meggyőződésük állított velünk szembe, 
és adjuk meg kinek-kinek ami meg­
illeti.

Jelszavunk legyen: Szabad egy­
ház a szabad államban !

B. E.

A magyar orvosok és természetvizs­
gálók pécsi vándorgyűlése.

Banyaigazgatoság. Kiváló szerepet fog 
játszani a pécsi vándorgyűlésen a duna- 
gözhiijózási társaság pécsi igazgatósága, 
am ennyiben aktive is előkelő részt vesz 
a gyűlésen. M indenekelőtt a  l'écs melletti 
kőszéntelepeiről külön kis müvet Íratott 
pécsi bányaignzgatöságának hivatalnokai 
által, melyet a vándorgyűlés tagjai között 
ingyen fog szétosztani. A mii c im e: „A 
es. és kir. szab. dnnagőzhajózási társaság 
Pécs melletti kőszénbányái. A m agyar 
orvosok és természetvizsgálók XXV II. 
vándorgyűlés tagjainak fölajánlja a tá rsu ­
lat." A mii ő3 oldalra terjed és a  legköze­
lebbi napokban fogja elhagyni a sajtót. 
Kzenkivül a társaság a vándorgyűlés ein- | 
lékére külön érmeket veretett, melyek kö­
rülbelül 2 ta llér nagyságnak és egyik I 
oldalán a társu lat címere, a másik oldalán 
e fölirás van : IS! 14. július 4-én. Kzen 
napra van ugyanis tervezve a bányatelepre 
való kirándulás, melyre nézve az igazga­
tóság akként intézkedett, hogy a  telep 
m egtekintése u tán a vendégek egyszers­
mind egy pompás uzsonával mogvondé- 
gcl tessenek.

Harkányi kirándulás. A harkányi k i­
rándulás, melyre városunk köréből is m ár 
sokan jelentkeztek, július (5-án vagy 7-én 
tartutik  meg. Kocsikról gondoskodva van. 
Bővebbet a napilapok utján.

Vándorgyülesi Napló. A vándorgyűlés 
ta rtam a alatt a titkárság  egy külön napi­
lapot fog kiadni ..Vándorgyűlési N apló- 
címmel. Tartalm azni fogja az összes ügy­
m enetet, a melyből a társu lat eddigi és 
leendő tagjai a gyűlések és kirándulások 
felől kimerítő tájékozást nyerhetnek. A 
lap I'eiler Mihály nyomdájában fog meg­
jelenni.

Állatkiailitás. Dr. L a id l  Adolf műegye­
temi tanár értesítette a pécsi titkárságot, 
miszerint több száz példányra terjedő 
állatkiállitását Pécsett a  főgimnázium ter­
mészetrajzi termében megszemlélés végett 
díjtalanul kiállítja. Az egyes példányok 
egyszersmind eladók.

Újabb jelentkezesek. A pécsi titkárság­
nál újabban jelentkeztek : dr. Kaisz (íe- 
deon egészségügyi fölügyelő Budapest, dr.

„Pécsi Újság*

Feuer N áthám éi egyetemi rendkívüli tanár, 
a trachom a-kórház igazgatója Budapest, 
dr. B ros/ Emil, a szemészet helyettes 
tanára Budapest, dr. Mangin Károly főor­
vos Zala-Kgersxeg, dr. Lőw Sámuel, a 
.. I ’ester medizinisch-chirurgisehe Presse' 
szerkesztője Budapest, dr. Schrödter G yula 
meg} ei főorvos Sajó-Szt.-Péter, Szilágyi 
Károly gvógyszerész Pelsőez, dr. te le k i 
Hugó nyiiv. rend. intézet főorvosa Buda­
pest, dr. < íerlóezy Zsigmond, a fertőző 
korház igazgatója Budapest, dr. Schmideg 
Zsigmond orvos Vaiszló, dr. 1 huróczj •!ó- 
zsef megyei főorvos Nyitra, dr. Aldor 
Adolf kórházi igazgató orvos N agy-K ároly, 
Viola Kálmán nyug. pénztáros Esztergom, 
dr. Kendi Adolf műegyetemi m. tanár.

A mathemathikai es fizikai társaság vá­
lasztm ánya m egbízta Dobszay A ntal kano­
nok és * M aksay Zsigmond tan ár pécsi 
tagjait, hogy az orvosok és term észettudó­
sok pécsi vándorgyűlésén a társaságot 
képviselje.

HÍRROVATUNK.
Pécs, junius 26.

A városi utcaföliratok. Azon a l­
kalomból, hogy az orvosok és természet- 
tudósok jövő hó elsején Pécsett vándor- 
gyűlésre jönnek össze, helyénvalónak ta ­
láljuk, Pécs város tanácsát arra figyel­
meztetni. hogy az utcaföliratokat addigra 
újból füstössé be, minthogy azokat most 
sok helyen o l v a s n i  sem lehet. A nnál 
inkább van erre most szükség, m ert a 
term észettudósok és orvosok itt fognak cl- 
szállásoltatni, tehát ezeknek különösen 
szükségük lesz arra, hogy az utcafölirato­
kat és a házszám okat pápaszem nélkül is 
elolvashassák !

Mathematikai verseny. A m agyar 
tanügy terén oda térnek m a-holnap vissza, 
hol m ár az olympusi lakosok ezelőtt né­
hány ezer évvel tartottak, ( ’sáky Albin 
gróf a torna és tcstgynkorlatot em elte oly 
m agaslatra, mely azt megilleti, Eötvös 
Koráiul báró, az uj közoktatásügyi m inisz­
ter pedig a m atbem atika művelését és 
em elését tűzte ki célul. M int lapunkat 
Budapestről értesítik , m ár ez évben, szep­
tem ber hóban Kolozsvárott és Budapesten 
mathem atikai vet senyt rendeznek, melyen 
az utolsó évben érettségit te tt ifjak lépnek 
egym ással versenyre, hogy szellemi torná­
ban m utassák meg, mily eredm énynyel 
ápolták a szám tan és m ennyiségtannak a 
p raktikus életben oly fontos és hasznos 
tudom ányát.

Linder György maissi bűnügye. A
képviselőház mentelmi bizottsága a napok­
ban tá rgyalta  Kinder György országgyű­
lési képviselő ellen beadott büntetőügyi 
följelentést, melyet Kinder György men­
telmi ügyének fölfuggesztése tárgyában a 
pécsi kir. törvényszék intézett a képviselő- 

j házhoz. A mentelmi bizottság egyhangú­
lag a Kinder mentelmi jogának fölfüg- 
gesztése m ellett nyilatkozott, hogy most 

1 már, föltéve, hogy a képviselőház elfogadja 
a m entelmi bizottság jelentését, misem 

I állja ú tját annak, hogy Kinder György a 
pécsi kir. törvényszék vizsgálóbírója által 

I k ihallga ttassék . l ’gv mondják, hogy Kin­
der György nem tartózkodik már Buda­
pesten és hogy a megidézés kézbesítése, 
Kinder tartózkodási helye ismeretlen lévén,

: nehézséggel fog járni.
Jávái vendeg Pécsett. Pécs városát 

és vidékét mindinkább fölkeresik a kül­
földi kormányok által tanulm ányútra ki­
küldött szakem berek, hogy gazdasági és 
ipari term ékeinket tanulm ány tárgyává 
tegyek. M últkoriban a porosz kormány 

1 kénviselője jö tt el ide gazdaságaink ta ­
nulm ányozására, jelenleg pedig a jávai 
korm ány kiküldötte. Hars M. időzik vá- 

I rosunkbun, hogy az itteni, külföldön nagy

1894. junius 27.

hírnévnek örvendő pécsi kőszénbányákat 
tanulmányozza és term észetes dolog, hogy 
a pécsi bányaigazgatóság részéről a leg- 
szivélyesebb fogadtatásban részesült. Bura 
jávai benszülött, alig  2(> éves és Hollan­
diából kivándorolt szülők gyerm eke. Ta­
nulm ányait H ollandiában és Németország­
ban végezte. Többször te tte  már meg az 
u ta t N yugot-lndiába és a világ legtöbb 
országát ismeri. A jávai korm ány vala­
mennyi európai nagyobb szénbánya meg­
tekintésére küldötte ki. Ez év végén tér 
csak  haza hogy egyrészt korm ányának je ­
len tést tegyen, m ásrészt hogy tapasztalatait 
Jáva  szén- és ónbányaiban értékesítse. 
Augusztus elejéig  M agyarországon fog 
Burs ur időzni, hol úgy a  vidék, m int az 
em berek elragad ták  a mi exotikus vendé­
günket. k it Pécsett / Vcrner Ottó bánya­
föl ügyelő és Dischka  Győző igazgató ka­
lauzolnak.

Nagy tűz Bonyhádon. Bonyhádiéi 
írják lapunknak, hogy ott szombaton nagy 
tűzvész pusztított. Heggel fél ö óra tájban 
kigyult a „Dávidovics testvérek" cég lakó­
háza és több az üzlethez tartozó raktár. 
A tűz roham osan terjed t minden irányban. 
A nem régiben ú jjá  szervezett bonyhádi 
tűzoltóság rögtön m egjelent a vész szín­
helyén és em berfölötti m unkát végzett, 
mig a tüzet lokalizálnia sikerült. 'Főbben 
meg is sérültek a tűzoltók közül. Hét óra 
tá jban  hatalm as szél kerekedett, mely bi­
zonyára k iszám íthatatlan  kárt okozott 
volna, ha a tűzoltók addigra meg nem 
szüntetik a tüzet. A fönnem litctt cég lakó­
háza és raktárhelyiségei biztosítva voltak 
a ..Kiunione A driatica“ biztosító tá rsa­
ságnál.

Rabsegslyzö-egyleti közgyűlés. A
„Pécsi rabsegélyzö-egylet“ -nek f. hó 24-re 
h irdetett közgyűlése a tagok kellő szám ­
ban meg nem jelenése m iatt m egtartható 
nem lévén, az f. évi jú lius 1-én (vasárnap) 
d. e. 11 órakor fog a  pécsi kir. törvény­
szék polgári tanácsterm ében m egtartatni, 
m ikor is a m egjelentek szám ára való te­
kintet nélkül fog határozat hozatni.

Fölmentett körjegyző. Horváth 
(ívnia maissi körjegyző okiratham isitással 
lévén vádolva, m int azt annak idején rész­
letesebben is közöltük, a pécsi törvény­
szék által az ellene em elt vád alól föl­
m entetett. Mint most értesülünk, a kir. 
táb la  is helybenhagyta a  pécsi kir. tör­
vényszék fölmentő ítéletét.

-  Á garabonciás testvére. A m últ év 
vége felé két mohácsi cigányasszony, 
Kolompár Kati és Sza jkó  Jánosné Dályok 
községben való házalásuk alkalm ával be­
tévedtek Jaksies .lakaim é házába s  ott 
ennek kártyát vetettek. K ártyavetés köz­
ben szóba jö tt, hogy Jaksiesné udvarában 
éjjelenként tüzláng csap föl, tehát ott ok ­
vetlen kincsnek kell elásva lenni. A két 
cigányasszony rögtön vállalkozott a  kincs 
fölásására s előlegül 45 frt készpénzt, 
azonkívül csirkéket, lisztet, szalonnát s 
több efféle apróságot kértek, mit meg is 
kaptak. A kincs biztos füláshutását azzal 
a nyomós argum entum okkal indokolták 
a vállalkozó szellemű cigánym atrónák, 
hogy az egyikük — Kolompár Kati 
szent és szűz , a m ásik pedig — Szajkóim 
még ennél is hathatósabb varázserővel 
bir, mert ő meg valóságos édes testvére a 
garabonciásnak. Jaksiesné előre örü lt a 
kincsnek ; de hiába örült szegény, m ert a 
szent sziiz is, meg a ( larabonciás testvér- 
nénje is úgy elpárolgott Dályokról, hogy 
egy igazi garabonciás se tehette volna 
különben. így kerültek aztán a pécsi kir. 
törvényszék elé, hol Jaksiesné csalás m iatt 
te tt ellenük bünföljelentést. A törvényszék, 
miután a tévedésbe ejtés nem vádlottak 
egyedüli működésének, hanem  panaszos 
babonára való hajlam ának következménye, 
vádlottakat, ezek nagy örömére, a vád 
alól fölm entette. Nem igy a pécsi kir.
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Ítélőtábla, mely egyik utóbbi büntető ülé- I 
són vádlo ttakat csalás bűntettében bűnö­
süknek találván, a szent szüzet k é t hónapi, 
a garabonciás testvérét pedig egy hónapi 
fogházra ítélte. Igazán profán világot élünk, 
hogy m ég ilyen csodatevő szent asszonyo­
k at is közönséges csalókként bcdunkliznak.

Megyei gyűlések sorrendje. Folyó 
hó 28-án u tadóügy tárgyalása, július 4-én 
állandó választm ányi ülés, 8-án  szám on- 
kérő bizottsági ülés, 9-én megyei közgyű­
lés, 14-én fölülvizsgáló bizottsági ülés lesz.

Rejtélyes gyilkosság. H etekkel ez­
előtt ..A férj bosszúja" cim alatt leírtuk 
azt a  gyilkosságot, mely Xagy-Budmcron 
tö rtén t s m elynek Tadics Ignác rovott elő­
életű em ber le tt áldozata, akit, m ikor holt­
részegen feküdt a kocsm a udvarán, valaki 
kegyetlenül agyonvert. A csendőrség m ár 
kinyom ozta, hogy a gyilkos Kadivojevics 
.Jaksa budm éri lakos, akinek a házában 
gyanú folytán ta rto tt kutatáskor ugyanis 
véres kézibaltát, véres gatyát és m ellényt 
ta láltak . Hadivojevics azonban nem volt 
eddig m egtalálható, mert Slavoniába me­
nekült, ahol m unkába állott. A csendőr­
ség most o tt keresi.

Évzáró ünnepély. A ciszt. rend 
pécsi r. kát. főgimnáziumának énekkara 
f. évi junius hó 28-án d. u. 5 órakor az 
intézet nagyterm ében tartja évzáró ünne­
pélyét, m elyre a közönség is m eghivatott.

—  Hymen. M ódty Béla dunaföldvári 
kir. albiró holnap délután vezeti oltárhoz 
Hinkovcei liiitka  László ügyvéd püspöki 
jogtanácsos leányát Mariskát. Az esketési 
szertartás t a püspöki székesegyházban 
tartják meg.

Gondnokság alá helyezés. A pécsi 
kir. törvényszék A dler  T eréz 54 éves, 
romai katolikus pécsi lakost siketném aság 
miatt gondnokság alá helyezte.

A biciklis koldus, kiről tegnap ir­
tunk, még mindig a rendőrség fogházában 
ül. Nem látszik valami veszedelmes em­
bernek, inkább eszelősnek. Legnagyobb 
baja a szegénynek, hogy néma és sehogy  
se tudja magát megértetni se Írással, se 
jelekkel. A letartóztatás kellemetlen vol­
tát kis türelmetlenséggel ugyan, de elég  
nyugodtan viseli el. Mikor a nála talált 
s valószínűleg már rég óta tartogatott 
hatszáz és egynéhány forint eredetéről 
kérdezték s a vallató rendőrkapitány je­
lekkel mutogatta, hogy talán valakit meg­
gyilkolt s ugv rabolta a pénzt, kétségbe­
esve jajveszékelt s  erősen tiltakozott e 
föltevés ellen, térdre esett s  úgy könyör- 
í^ött. nehogy ártatlanul elítéljék. Aztán 
nagy nehezen ki tudta magyarázni, hogy 
ö esizmadiasággal kereste a pénzt. A rend­
őrkapitány le is fotografáltatta sajátságos 
kényszer-vendégét, aki a büszkeség bi­
zonyos nemével pattant rozoga triciklijére 
s úgy állt a fotografáló masina elé. Azt a 
hatást tette, hogy már többször is része­
sült hasonló megtiszteltetésben. Kz az em ­
ber 1880 óta jár igy a világban, legalább 
ebből az évből van valami ideiglenes iga­
zolványa. Most megvárják, inig az orvo­
sok Pécsre jönnek, azok között eljön egy 
siketnéma-intézeti orvos i s ; talán vele 
majd jobban boldogul a néma triciklistn.

Elnémult a cigányzene Parisban. 
T egnap  lapunkban adtunk hirt, hogy 
Jónás János cigányprím ásunk ma utazik 
Párisba, és ime m ég tegnap táviratilag 
értesítették  Jancsit, hogy Carnot meggyil­
kolása m iatt egyelőre Parisban minden 
mulatozás elm arad, tehát ne menjen most 
Párisba. Milyen lehet az élvsóvár, mulat­
ságra vágyó Páris, m ikor szomorkodik és 
gyászol ? Kz szinte elképzelhetetlen. És 
csakugyan Jancsi késő este  még egy táv­
ira to t kapott, hogy azért m égis jöjjön 
azonnal Párisba, m ert „le président est 
mórt, vivele président" — lesz o tt még 
muzsika. És Jancsi még az éjjel csakugyan 
oda is utazott.

Képesítő vizsgálat. A püspöki 
tanitóképezdében 18-a óta folynak a képe­
sítő vizsgálatok. U gyancsak erős munkája 
van az elnöklő hianny G ábor kanonoknak 
a tanlelügyelőnek, de föképen a szaktaná­
roknak. A vizsgálatra jelentkezők között 
m ár csaknem őszbe borult kandidátusok 
is vannak, a kik 20 év óta működnek a 
tanítói pályán és egyném elyike 51 éves 
kort is m egért. A rendes hallgatók szaba­
tos feleleteikből Ítélve következtethetünk 
az intézet kitűnő vezetésére. Eddigelé 
szinte szokássá vált ez intézet működését 
és képesitő munkálatait kicsinyelni. Az 
idei szigorlat azonban a legelfogultabb 
tanférfiut is meggyőzi arról, hogy mind 
az általános tárgyakban, mind pedig a 
paedagogiában és didaktikában igen szép 
eredm ényt képes az intézet felmutatni.

Eljegyzés II i r  s 0 h f e  I d Ede K irá ly-utca i 
kereskedő e ljegyezte F  i s e h h o I' M iksa bajai ga­
bonakereskedő leányát: E rzsikét.

—  Ideális vasúti forgalom. Az ezen 
cim alatt lapunk tegnapi szám ában küz- 
löttekre a pécsi forgalmi főnökség azon 
fölvilágositással kereste föl lapunkat, hogy 
a vasárnap esti szem élyvonatot oly rend­
kívüli módon frequentálta az utazó közön­
ség, hogy ily eshetőségre előkészülni nem 
lehet. Az első osztályban 11, a második 
osztályban 72 és a harm adik osztályban 
151 utas utazott, oly szám, minő egy év­
ben csak egyszer fordul elő. A forgalmi 
főnökség, m elynek kiváló érdem eit forgal­
m unk érdekében ismételten kiemeltük és 
m éltattuk, m ost is két kocsival többet 
csatoltatott a rendes vonathoz, mely két 
külön kocsi A táig vitte az utasokat, de 
azért még sem kellett volna a vonatot k i­
sérő szem élyzetnek egy kocsiba 14 utast 
zsúfolni, a  m int az tényleg  megtörtént, 
m ert másrészt első osztályú helyek üresen 
m aradtak, a  m iért is ez irányban meg is 
indította a viz gálato t a hibásak ellen. 
Külön vonatok beállítása a  csekély for­
galom miatt itt m agát ki nem fizethetné 
és erre, valam int azon körülm ényre való 
tekintettel, hogy a m agyar állam vasutak 
kocsiparkja ily külön vonatokra nincs be­
rendezve, egyelőre meg nem valósítható. 
Hogy a pécsi forgalmi főnökség tényleg 
m indent elkövet Pécs forgalmi viszonyai­
nak kedvezőbbé tétele érdekében, m utat­
ják  azon propozieiók, m elyeket a téli me­
netrend összeállításánál Pécs forgalmi ér­
dekeinek figyelembe vétele érdekében mérv­
adó helyen te tt és m elyek utazó közön­
ségünk igényeit teljesen ki fogják elégí­
teni ! A nyert fölvilágositásról köszönettel 
veszünk tudom ást.

—  Ujság-reklam amerikai módra. A
„Szabadság14 eimü székesfehérvári hírlap 
ugyancsak ügyesen ösztönöz az előfi­
zetésre. A lap vasárnapi szám ában az 
első oldalon végig a vezércikken és tárcán 
nagy vörös betűkkel nyom tatva e szavak : 
„A ki olvassa — fizessen elő. A ki pedig 
előfizet — terjeszsze tovább !“

Színház, irodalom, művészet.
*** Nádai vendegszereplése. A magyar 

ininta-bonvivánszinész, ak it oly sokan m á­
solnák, de elérni soha sem tudnak, teg- 
m.p ismét a pécsieknek szerzett néhány 

I derült órát. Négy estére tervezett vendég- 
szereplését „A  három testőr"‘-ben  kezdte 
meg, s a közönség, m ely m ár Komáromi 

I idei első itt szereplése óta a .lászai-esté- 
ken is folyvást zsúfolásig tölti meg a szin- 

I kört, tegnap m egint szorongásig foglalta 
le a helyeket. Az előadás N ádai segitsé- 
gévcl -  há la  neki — végre elérte azt a 
fokot, mely ehhez az itt már agyon kin- 
zott bohózathoz méltó. O  já tszta  tudniillik 
K átky szerkesztő szerepét, melyre eddig 
hiába kerestek megfelelő em bert az egész

társu latnál. A többi szereplőről nem sok 
följegyezni valónk van ; csupán az, hogy 
Dezséri túlzásai m a hatványozottan k irít­
tak a vendég disztingvált já tékának  finom­
ságai mellett, s hogy Bognár m int plébá­
nos m ár a coelibátns eltörlése u tán kép­
zelte m agát, mert szépen csillogó jegy­
gyűrűvel jö tt a színpadra, (p—i  l— s j

T Á V IR A T A IN K .

Carnot meggyilkolása.
(A ..Pécsi Újság" távirati értesülése.)

Páris. junius 20. A francia hiva­
talos lap a következőket teszi közzé:

A szenátus elnöke, mint az as- 
semblé nationale elnöke intézkedett, 
hogy mindkét kamara szerdán, e hó 
27-én délután 1 órakor Yersailleban 
kongresszusra gyűljenek össze, hogy a köztársaság elnökének megválasztá­sát eszközöljék.

A tegnapi lapok mind nyuga­
lomra intenek. A XIX. Siécle azt 
Írja, Franciaországnak megmarad azon 
vigasza, hogy a gyilkos nem francia 
volt. Az „Éclair44 ezt Írja, hogy Olasz­
ország itt hál’ Istennek nincs a já­
tékban. A konzervatív lapok az anar- 
kizmust vonják a bűntényért fele­
lősségre.Carnot holtteste ma éjjel érkezett 
Párisba. A lyoni pályaudvaron belát­
hatatlan néptömeg várt a vonatra. 
Alig lehet szomorúbb viszontlátást 
képzelni. A kormány a kamarától 
nemzeti temetés rendezését fogja 
kérni. A párisi községtanács elnöke 
átiratot intézett Dupuy miniszterelnök­
höz. melyben a párisi közönség fáj­
dalmának és megbotránkozásának ad 
kifejezést.Ressmann, olasz követ tegnap 
délelőtt a belügyminisztériumban tett 
látogatást, hol egynegyed óráig idő­
zött. A gyilkosról úgy mondják, hogy 
nem olasz, hanem olasz-Schweizból 
való.

Lyon. junius 2fi. Vasárnap nem­
zeti lobogó lengett Lyon házain és 
még az éj folyamán sötét fekete 
zászló váltotta föl az ünnepi lobogót. 
A holttest mellett tisztek állottak 
őrséget. A holttest maga fekete ruhá­
ban pihent, mellén a becsületrend 
nagykeresztjével. Carnotné asszony nem engedte meg a holttest behalzsa- mozását.

Bécs. junius 2 fi. Még a tegnapi 
nap folyamán Kálnoky gróf külügy­
miniszter, WindischgrUtz herceg mi­
niszterelnök, Kállay Béni pénzügy­
miniszter, valamennyi követségi kép­
viselő megjelent a francia konzulátus 
palotájában, hogy részvétüknek adja­
nak kifejezést.

Berlin, junius 2fi. Uaprivi kancel- 
í lár tegnap mint első jelent meg a 

francia követségnél, részvétét tolmá- 
| csolandó. 1 0  órakor délelőtt Wedell 

házi miniszter a német császár neve- 
1 ben fejezte ki részvétét.
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A magyar képviselöház részvéte.
Budapest, junius 20. A képvise­

lőház nini ülésének napirendje előtt 
fölszólal Bánffy Dezső báró elnök és Sadi Carnotnak. a francia köztársa­ság elnökének halálát hozza a ház 
tudomására.

Lehetetlen, — igy szólt Hánífy, 
hogy megbotránkozásunknak ne ad­
junk kifejezést e merénylet fölött. 
(Általános helyeslés.) Lehetetlen, hogy 
mély részvétünknek ne adjunk kifeje­
zést a francia nemzet nagy vesztesége fölött. Azt hiszem, az egész ház csat­
lakozik azon indítványomhoz, hogy a 
szomorú eset fölött megütközésünk­
nek és megbotránkozásunknak adjunk 
kifejezést, és minthogy a magyar 
nemzet a francia nemzettel együtt 
érez, mély fájdalmunkat a jegyző­
könyvben is kifejezzük. (Élénk he­
lyeslés.)

Az indítványt egyhangúlag elfo­
gadta a ház.

A holttest útja.
Lyon. junius 2 6 . Miután a lyoni 

érsek Carnot ravatala fölött imát 
mondott, az érckoporsót a hatóságok, 
egyletek és beláthatlan néptömeg 
jelenlétében a vasúti induló házhoz 
vitték cs ott a külön vasúton elhe­
lyezték.

Páris. junius 2 6 . A Carnot holt­
testét szállító vonat, melyen Carnot 
neje és két fia, is megérkezett, ma 
reggel 3  óra 1 5  perckor érkezett 
ide. A vasúthoz vezető utakat iszo­
nyú néptömeg lepte el. A koporsót 
az elyséi palotába vitték, hol a ká­
polnává változtatott salonban tették 
le. A ravatalt diszörség állja körül. 
A közönségnek a délelóti órákban 
megengedték már a belépést. A ra­
vatalnál minduntalan megjelenik Car- 
notné,görcsös siránkozásban törve ki.

Tüntetések az olaszok ellen.
Lyon. junius 26. (Ered. távirat.) 

Mikor a Carnot-t magában rejtő ko­
porsót a külön vonaton elhelyezték, 
a fájdalmában vak néptömeg, mintha 
egy torokból jönne e kiáltás : „Bőszül- 
juk meg Carnot-t. “ ..Le a gyilkosokkal" 
kiáltással neki rontott több olasz üz­
letnek. azokat betörte és kifosztotta. 
A rendőrség és katonaság alig győzi 
a tömeget féken tartani. Senki sem 
sebesült meg, hanem 300 elfogatás 
történt. Miután a nép kitombolta ma­
gát. éjjel nyugalom uralkodott Lyon utcáin.

Páris. junius 2 6 . Marseilleben és
Toulonban olasz és francia munkások 
között verekedések voltak. Nagyobb 
rendzavarásoktól tartanak egész Fran­
ciaországban. A katonaság minde­
nütt készenlétben van.

A vizsgálóbíró, kinek Caesario 
Giovanni, a gonosz tettes minden 
fölvilágositást megtagad, azt hiszi, 
hogy a gyilkos az Aigues Mortesi 
áldozatokat és a justitíkált anarkis* 
tákat együttesen akarta megboszulni.

Páris. junius 2 6 . (Ered. táv.) Több 
párisi ipartelepen elbocsájtották az 
olasz munkásokat. A Lyonban kifosz­
togatott olasz üzletek száma 4 0 . Az 
ország minden részéből érkeznek 
részvétnyilatkozatok. Páris városa 
egészen gyászt öltött.

Rómában és egész Olaszország­
ban a legnagyobb részvét nyilvánul.

Anglia részvéte.
London, junius 2 6 . Az alsó- és 

fölsőház tegnap esti ülésében indít­
ványt terjesztettek elő, hogy Anglia 
az esemény fölött utálatának, a fran­
ciák iránt pedig mélyen érzett rész­
vétének adjon kifejezést.

E lnökvá la sztás .
Páris. junius 2 6 . (Eredeti távirat.) 

Az elnökségre legtöbb kilátása van 
Casimir Peryernek : van azonban ki­
látása Dupuynek i s , kinek nagy 
chancai vannak. Dupuy több parla­
menti tag előtt kijelentette, hogy az 
elnökjelöltséget elfogadja.

A^képvise löház  mai ülése.
Budapest, junius 20. (Eredeti 

távirat.) A képviselöház ma a vallás 
szabad gyakorlatáról szóló törvényja­
vaslatot tárgyalta, azt részleteiben is 
elfogadva.

Ezután következett a házasság­
jogi javaslatnak Andrássy Aladár 
gróf indítványára elfogadott uj para­
grafus tárgyalása. Kolozsváry Kiss 
István fölszólalására Szilágyi Dezső 
igazságügyminiszter kifejti, hogy az 
uj szakasz a javaslaton semmit sem 
változtat és annak fölvételét a reform 
barátai is akarták. A ház elfogadta 
az uj paragrafust.
A  zs idó  va l lás  e g y e n jo g ú s í ­

tása.
Budapest, junius 26. (Eredeti táv­

irat.) A képviselőház mai ülésén a zsidó vallás egyenjogúsításáról szóló törvényjavaslatot is tárgyalták.
Eötvös Loránd báró kultuszmi­

niszter fulmináns, nagy tetszéssel fo­
gadott beszédben ajánlotta a törvény- 
javaslatot elfogadásra, mire a tör­
vényjavaslatot minden vita nélkül 
általánosságban és részleteiben csak 
nem egyhangúlag elfogadták. Ezzel az 
összes egyházpolitikai javaslatok tár­
gyalása a képviselőházban befejezést 
nyert.

A Pécsi Újság t. előfizetőihez.
A  fü rd ő -é v s z a k  b e á lltá v a l é r te ­

s ít jü k  t. e lő fize tő in k et, h o g y  k ia d ó ­
h iv a ta lu n k  a la p o t , a k á rh á n y s z o r  
vá lto z ta t ják  is  lak h e ly ü k e t, b á rh o v a  
p on to san  e lk ü ld i, ha a la k á sv á lto z ­
tatás v e le  Id e je k o rá n  k őzö lte tik . A z  
é rte s íté sb e n  k é r jü k  m in d ig  az t a 
e lm et Is m e g je lö ln i, m e ly  alatt a lap  
ad d ig  Járt. L e g c é ls z e rű b b  a le gu tó b b  
h aszn á la tb an  vo lt c im sza la go t  az  é r ­
te s íté sh ez  m e llé k e ln i. F ü rd ő -v e n d é ­
g e k n e k  k ü lö n ö s  f ig y e lm é b e  a já n lju k  
m ég, h o gy  a fü rd ő -é v s z a k  alatt e gy  
h ón ap n á l r ö v ld e b b  id ő re  is  fo g ad u n k  

, e l m e g re n d e lé se k e t , s k is e b b  ö s z -

' s z e g ü  e lő fiz e té s i d i ja k  le v é lb é ly e ­
g e k b e n  is  b e k ü ld h e tő k , e g y  s z á m ­
é rt  S k rt szám ítva . (N é m e to r s z á g b a  
1 p é ld án y  6 k r . ,  a tö b b i k ü lfö ld re  
9 k ra jc á r .)

H á t ra lé k o s  e lő fiz e tő in k e t  a z  e lő ­
fiz e té s  s z iv e s  m ie lő b b i m e g ú jítá s á ra
k é r jü k .

P É C S I  S Z ÍN K Ö R .
Holnap, szerdán , junius 27-én 

Nádai Ferenc úrnak harm adik felléptével
B o m b ign ac i  k ép v is e lő .

Vígjáték, 3 telv. I r ta : Bisson A.
Szem é lyek  :

Chante laur Rajm ond Nádai Ferenc1 le ien, neje 
Cerno is Marquisné 
Cerno is  Rene 
Pinteau, titkár 
M o rá rd  Pál 
Vergcttes , báró

Polgárnő 
Sághyné 
K alm ar P iroska 
Bállá K álm án 
S zakács 
László Gyula

Szerkesztői üzenetek.
K. M. Setppho-1 m ár 1819 óta já tszák  m agyar 

színpadon. E lő szö r Inán es i P ap  G ábor ford ította le 
s az ó (ordításában kerü lt is  sz ín re  a darab, még 
pedig e lőször Pozsonyban, utóbb 1820-ban Pesten, 
ahol a székesfehérvári tá rsu la t adta eló. Ek ko r 
szintén h írneves Sappho-ja vo lt a m agya r színé­
szetnek, K antom é, a székesfehérvári tá rsu la t k i­
tűnő trag iká ja , ak irő l D ériné  azt ír ja  naplójában, 
hogy ezze l a sze reppe l beutazhatta vo lna a v ilágot, 
El/rlc/i pedig, hogy jobb  Sappho t a német sz ínpa­
dokon sem látott. A  Nem zeti Színházban  1893. nov. 
24-én adták e lőször, Ivánfi Jenő fordításában. — 
Tudor Murin szintén régóta sze repe l sz ínpadja in­
kon. 1846 nyarán já tszták  e lő szö r a Nem zeti S z ín ­
házban, Nagy Ignác ford ításában, „Tu do r M á ria  — 
v a g y :  S zív  és trón" c im  alatt. T a v a ly  októberben 
Pau lay  Ede fordításában kerü lt ism ét sz ín re  a 
Nem zeti Színházban. — A ;  olt/ion-nak, Suderman 
drám ájának a Nem zeti Sz iházban  első előadása az 
idén áp rilis  6-odikán volt.

E. B. Siklós. Berlinben 14 vásárcsarnok van, 
téglából, köböl és vasból épült. P incékke l vannak 
ellátva. Majdnem  15 m illió  forintjába kerü ltek  ezek 
Berlinnek.

Sz. L. Pécs. W illia m  N. szerin t, a k i g ya ko r­
lati k ísérleteket tett e téren, a ko lera-baktérium ok 
a legfinomabb szemű hom okkal keveredve a  k is zá ­
radás folytán tönkre mennek. Ó  azt következteti, 
hogy a  levegőbe fö lszá llott s tovam ozgó po rsze­
m ekhez tapadt baktérium ok je lentékenyebb távo l­
ság ra  nem ju tnak el elevenen.

F. I. Baja. Különbség van a  kettő  között, 
nem értelem re, de eredetre. Signore  (olv. szinnyore)

úr, uram  és signorét (olv. sz innyora) ú rnő: 
o laszul van, senor (olv. szenyor) ú r c s  senorét 
(olv. szenyora) úrnő: spanyolu l van.

N. 0. Tolna. Ketgal héber szó, gyülekezetét 
jelent. A  „Borsszem  Jankó" intim usa i a péntek 
c.vti rendes össze jövetelüket nevezték el kergeti-nak. 2. A g a i Ado lf d ip lom ás o rvos doktor. A  vándor­
gyű lés a lka lm ából nem jó  Pécsre.

Gy. M-né. A  debreceni m azsolás cs irk e  e lké­
szítésének m ódját mi nem tud ju k ; legjobb, ha 
szakácskönyvet vesz s abból betűzi ki.

Hü olvasó. K ije lentjük önnek, s ezt ön becsü­
letszavá ra mondhatja c l m ásoknak, infnt a leg tisz­
tább igazságot, hogy a m i összes tárcáink a z  tUetö 
szerző k  vagy fo rd ítók kezéből ércéinek, tehát nem  
o/losottok. H a ön O láh  Idától a Pécs i Ú jságon , az 
A ra d  és V idékén  meg a M agya r Sza lonon k ívü l 
m ás lapban, fő leg v idék i lapban ta lá l tá rcá t, úgy 
az c  három  lap  va lam e ly ikébő l egyszerűen k i van 
lopva (ez könnyebb is, o lcsóbb is) s a sze rző  
pörre l fogja m egtorolni a jog ta lanu l o llózókat. Bog- 
dánov ics G yö rg y  (Beksics Gusztávné), ak i S incerus 
á lnév  alatt is  !•-, nekünk m inden tárcá já t eredeti­
ben küldte be. Lehe t, hogy va lam e ly ik  m á r m eg­
je lent m int ön hallotta -  könyvben is, e rrő l mi 
nem tudunk ; nálunk a kéz ira t van, am ié rt becsü­
lettel m egfizetjük a honorárium ot is.

Fe le lős sze rkesztő  és laptu la jdonos: 
L E N K E I  L A J O S .  

Nyomatott a „Pécsi Újság" nyomdájában.
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